

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA"
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024-2023
(VALOR EXPRESADO EN PESOS COLOMBIANOS)

Código	Cuentas	2024	2023
	INGRESOS FISCALES	75,079,985,620.00	79,102,879,500.00
41	Ingresos Fiscales	75,030,091,746.00	467,376,946.00
4110	No tributarios	75,278,338,162.00	381,529,866.00
4115	Rentas parafiscales	0.00	85,847,080.00
4195	Devoluciones y descuentos	-248,246,416.00	0.00
43	VENTA DE SERVICIOS	49,893,874.00	78,635,502,554.00
4345	Servicios Hoteleros y de Promoción Turística	0.00	13,630,517.00
4390	Otros servicios	49,893,874.00	78,862,733,092.00
4395	Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de servicios	0.00	-240,861,055.00
	GASTOS OPERACIONALES	444,201,835,639.00	325,855,750,231.00
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	444,201,835,639.00	325,855,750,231.00
5101	Sueldos y salarios	73,240,176,613.00	65,437,214,451.00
5102	Contribuciones Imputadas	3,085,193,085.00	2,532,832,246.00
5103	Contribuciones Efectivas	20,621,675,323.00	17,995,777,439.00
5104	Aportes sobre la Nomina	4,419,004,900.00	3,977,079,200.00
5107	Prestaciones sociales	39,459,948,973.00	28,897,575,203.00
5108	Gastos de personal diversos	160,641,600.00	1,388,802,878.00
5111	Generales	294,891,116,786.00	198,318,309,900.00
5120	Impuestos, Contribuciones y Tasas	8,324,078,359.00	7,308,158,914.00
	DEFICIT OPERACIONAL	-369,121,850,019.00	-246,752,870,731.00
	INGRESOS NO OPERACIONALES	373,723,023,527.00	339,662,879,868.00
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	2,097,960,602.00	10,868,463,652.00
4428	Otras transferencias	2,097,960,602.00	10,868,463,652.00
47	Operaciones Interinstitucionales	365,838,213,893.00	295,682,656,470.00
4705	Fondos recibidos	360,861,082,667.00	291,671,808,418.00
4722	Operaciones sin flujo de efectivo	4,977,131,226.00	4,010,848,052.00
48	OTROS INGRESOS	5,786,849,032.00	33,111,759,746.00
4802	Financieros	162,315,830.00	212,054,982.00
4808	Ingresos diversos	2,898,438,316.00	3,317,694,482.00
4830	Reversión del deterioro	277,046,175.00	154,763,736.00
4831	Reversión de provisiones	2,449,048,711.00	29,427,246,546.00
	GASTOS NO OPERACIONALES	28,341,415,641.00	23,273,228,485.00
53	Deterioro depreciacion amortizaciones y provisiones	24,887,579,907.00	22,606,071,011.00
5347	Deterioro cuentas por cobrar	259,820,472.00	369,613,791.00
5360	Depreciacion de propiedades, planta y equipo	16,757,558,536.00	13,131,462,388.00
5366	Amortizacion de activos intangibles	4,286,388,727.00	3,121,180,739.00
5368	Provisiones litigios y demandas	3,583,812,172.00	5,983,814,093.00
57	Operaciones Interinstitucionales	276,032,856.00	19,281,126.00
5720	Operaciones de enlace	276,032,856.00	19,281,126.00
58	OTROS GASTOS	3,177,802,878.00	647,876,348.00
5802	Comisiones	96,576,000.00	0.00
5890	Gastos diversos	2,390,484,121.00	396,860,212.00
5895	Devoluciones rebajas y descuentos en venta de servicios	690,742,757.00	251,016,136.00
	EXCEDENTE NO OPERACIONAL	345,381,607,886.00	316,389,651,383.00
	RESULTADO DEL EJERCICIO	-23,740,242,133.00	69,636,780,652.00


Paula Andrea Cepeda Rodriguez
Gerente General

Cédula No.1,053,610,375

Vo.Bo.Subgerencia Administrativa y Financiera


Norberto Marroquin Virguez
Profesional Especializado

T.P. 109855- T

Cédula No.79.206.716